
研修アンケート 

研修の受講お疲れ様でした。 

 今後の社内研修に反映させて参りますのでご感想をご記入下さい。 

 

研修で学んだことをご記入下さい 

賄いの点で改めて通達 36-38 の 2 を確認し「当該食事の価額からその実際に徴収して

いる対価の額を控除した残額が月額 3,500 円を超えるときは、この限りでない。」とい

う箇所を「月額の総額 7,000 円（原価相当額）を超えない範囲で賄いを提供し、従業

員から 3,500 円を天引きする必要があります。」と噛み砕いた説明をしていただき勉強

になりました。次回新規のお客様での経理指導では賄いとしての材料費等に要する直接

的な金額はどれくらいかかる認識かお伺いした上で賄い代をいくらいするか試算したい

と思いました。また業種によって賄い代の幅や相場がある場合は知識として蓄積したい

と思います。 

 

研修の中で、実際に活かせる点をご記入下さい 

許認可についてはお客様にお任せしており知識として持ち合わせていなかったためと

ても勉強になりました。許認可申請中に進捗を気にしたり出来るようにしたいと思いま

す。 

 

質問事項・疑問点・意見をご記入下さい 

 クラウドファンディグを利用する飲食店が増えてきたかと思うので私の顧問先ではい

ないのですが機会があるときに実務上税務の論点（所得の時期、仕訳、消費税）があれば

知りたいと思いました。 

 

感想をご記入下さい 

 飲食店の税務に携わって 4 年近くになりますが知識のアップデートやあやふやだった

点がクリアになり大変勉強になりました。個人的にエアレジやスクエアレジの比較表は

初期経理の際に使用させていただき業種特化を更にアピールできるようにしたいと思い

ました！ありがとうございました！ 

 

 

ご記入ありがとうございました！ 

 


